www.dre.pt

N.º 63 31 de março de 2021 Pág. 270

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DA MARINHA GRANDE

Aviso n.º 6125/2021

Sumário: Prorrogação do prazo de revisão do Plano Diretor Municipal.

Prorrogação do Prazo da Revisão do Plano Diretor Municipal

Cidália Maria de Oliveira Rosa Ferreira, Presidente da Câmara Municipal da Marinha Grande,
torna público que, a Câmara Municipal da Marinha Grande deliberou, por unanimidade, na sua
reunião de 1 de março de 2021, prorrogar, ao abrigo do n.º 6 do artigo 76.º do Regime Jurídico
dos Instrumentos de Gestão Territorial (Decreto -Lei n.º 80/2015, de 14 de maio), o prazo inicial de
4 anos, por um período de mais 4 anos, com efeitos retroativos a 15 de julho de 2019, para termi-
nar o procedimento de revisão do Plano Diretor Municipal da Marinha Grande, que se iniciou ao
abrigo do Decreto -Lei n.º 380/99, de 22 de setembro, devendo os trabalhos estarem concluídos a
15 de julho de 2023.

17 de março de 2021. — A Presidente da Câmara Municipal da Marinha Grande, Dr.ª Cidália
Maria de Oliveira Rosa Ferreira.

Deliberação

Na sua reunião ordinária de 1 de março de 2021, a Câmara Municipal da Marinha Grande
tomou a seguinte deliberação:

«O Decreto -Lei n.º 80/2015, de 14 de maio — Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão Ter-
ritorial (RJIGT) entrou em vigor 60 dias após a data da sua publicação, isto é, a 15 de julho de 2015;

O término do prazo inicial de quatro anos, determinado pela Câmara Municipal, para a revisão
do Plano Diretor Municipal da Marinha Grande ocorreu a 15 de julho de 2019;

De acordo com o n.º 6 do artigo 76.º do RJIGT, aplicável por remissão do n.º 3 do artigo 119.º
do mesmo diploma, o prazo de elaboração dos planos municipais pode ser prorrogado, por uma
única vez, por um período máximo igual ao previamente estabelecido.»

A Câmara Municipal delibera prorrogar, ao abrigo do referido n.º 6 do artigo 76.º, o prazo  inicial
de 4 anos, por um período de mais 4 anos, com efeitos retroativos a 15 de julho de 2019, para
terminar o procedimento de revisão do Plano Diretor Municipal da Marinha Grande, devendo os
trabalhos estarem concluídos a 15 de julho de 2023.

17 de março de 2021. — A Presidente da Câmara Municipal da Marinha Grande, Dr.ª Cidália
Maria de Oliveira Rosa Ferreira.

614082647